
Città di LONATO del GARDA 
 

    Provincia di Brescia 
 
 
 
 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA - SETTORE COMMERCIO 
 
 

 
ORDINANZA SINDACALE 

n. 166 del 20/05/2020 

 
 

OGGETTO:  REVOCA DELL’ORDINANZA N. 90 DEL 10 MARZO 2020 E 
RIAVVIO DEL MERCATO SETTIMALE  (GIOVEDI’ MATTINO) 
E DEL COMMERCIO SU POSTEGGI ISOLATI (GIOVEDI’ 
POMERIGGIO) NELLA FRAZIONE DI CENTENARO . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROPOSTA:  167/2020 
 



Città di LONATO del GARDA 
 

    Provincia di Brescia 
 
 
 
 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA - SETTORE COMMERCIO 
 
 

 
ORDINANZA SINDACALE 

n. 166 del 20/05/2020 

 
 

OGGETTO:  REVOCA DELL’ORDINANZA N. 90 DEL 10 MARZO 2020 E 
RIAVVIO DEL MERCATO SETTIMALE  (GIOVEDI’ MATTINO) 
E DEL COMMERCIO SU POSTEGGI ISOLATI (GIOVEDI’ 
POMERIGGIO) NELLA FRAZIONE DI CENTENARO . 

 
 
 

IL SINDACO 
 
 
VISTA l’ordinanza sindacale n. 90 dell’10 marzo 2020 con la quale veniva sospeso, a titolo 
precauzionale per prevenire la diffusione del Coronavirus, il MERCATO SETTIMANALE 
del giovedì mattino ed il COMMERCIO SU POSTEGGI ISOLATI del giovedì 
pomeriggio nella Frazione di Centenaro, sia per il settore alimentare che per il settore 
non alimentare, fino a revoca dell'Ordinanza stessa; 
 
VISTA l’Ordinanza di Regione Lombardia n. 547 del 17 maggio 2020 avente ad oggetto 
“Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da covid-
19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3,della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanitàpubblica e dell’art. 3 del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19”; 
 
ATTESO che l’art.1.2 prevede che “sono consentite le attività commerciali, artigianali e di 
servizi di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza, nel 
rispetto dei contenuti delle “Linee di indirizzo per la riapertura delle Attività Economiche e 
Produttive” approvate in data 15 maggio 2020 dalla Conferenza dei Presidenti delle 
Regioni e delle Province Autonome”; 
 
ATTESO che la scheda tecnica dell’allegato 1) denominata “Commercio al dettaglio su 
aree pubbliche (mercati, fiere e operatori su posteggi isolati e in forma itinerante)”, prevede 



le modalità di ripresa dell’attività di commercio al dettaglio anche per i generi non 
alimentari, dando atto che debbano essere osservate prescrizioni sia a carico dei Comuni 
sia a carico dei titolari dei singoli posteggi; 
 
RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 152 del 6 maggio 2020 con la quale  è stato dato 
avvio in forma sperimentale al mercato (giovedi’ mattino) e del commercio su posteggi 
isolati (giovedi’ pomeriggio) limitatamente ai posteggi del settore alimentare;  
 
RITENUTO di autorizzare lo svolgimento del mercato settimanale e del commercio su 
posteggi isolati estendendolo anche al settore non alimentare, nel rispetto delle misure 
specifiche che possano consentire lo svolgimento dei mercati scoperti, salvaguardando le 
esigenze di prevenzione sanitaria; 
 
CONSIDERATO che, inizialmente, al fine di assicurare la migliore gestione delle esigenze 
organizzative legate alla ripresa del mercato risulta opportuno sospendere l’assegnazione 
di posteggi liberi per spunta; 
 
RITENUTO pertanto, di revocare l’ordinanza sindacale n. 90 dell’10 marzo 2020 con 
conseguente cessazione dell’ordine di sospensione del mercato settimanale e del 
commercio su posteggi isolati sia per il settore alimentare che del settore non alimentare; 
 
VISTO l' art. 50 comma 5° del Decreto Legislativo 2 67 del 18 agosto 2000, Testo Unico  
delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali che definisce le attribuzioni del Sindaco per 
l'emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti, nella sua qualità di Autorità Sanitaria 
locale; 
 

 
ORDINA 

 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, LA REVOCA DELL’ORDINANZA 
SINDACALE N. 90 DEL 10 MARZO 2020 avente ad oggetto “Ordinanza di sospensione 
del mercato (giovedi’ mattino) e del commercio su posteggi isolati (giovedi’ pomeriggio) 
compresi i banchi di generi alimentari a titolo precauzionale per prevenire la diffusione del 
Coronavirus” consentendo, per l’effetto,  LO SVOLGIMENTO DEL MERCATO 
SETTIMALE DEL GIOVEDI’ MATTINO (in centro storico) NONCHE’ DEL COMMERCIO 
SU POSTEGGI ISOLATI DEL GIOVEDI’ POMERIGGIO (nella frazione di Centenaro) 
SIA PER IL SETTORE ALIMENTARE CHE PER IL SETTORE NON ALIMENTARE nel 
rispetto delle seguenti condizioni:  
 

a) Misure generali: 
Dovrà essere assicurato il rispetto dei punti 1,4,5,6, 7 lett. c) e 8 dell’allegato 11 del DPCM 
del 17 maggio 2020, che di seguito si riportano: 
 

- mantenimento in tutte le attività e le loro fasi del distanziamento interpersonale; 
- accessi regolamentati e scaglionati in funzione degli spazi disponibili, 

differenziando, ove possibile, i percorsi di entrata e di uscita; 
- ampia disponibilità e accessibilità a sistemi per la disinfezione delle mani. In 

particolare, detti sistemi devono essere disponibili accanto a tastiere, schermi touch 
e sistemi di pagamento.  



- uso dei guanti "usa e getta" nelle attività di acquisto, particolarmente per l’acquisto 
di alimenti e bevande; 

- utilizzo di mascherine sia da parte degli operatori che dei clienti; 
- informazione per garantire il distanziamento dei clienti in attesa di entrata: 

posizionamento all’accesso del mercato di cartelli almento in lingua italiana e 
inglese per informare la clientela sui corretti comportamenti . 

 
In ogni caso dovrà essere assicurato un distanziamento laterale tra un posteggio e l’altro 
di almeno un metro. 
 

b) Sospensione dell’assegnazione di posteggi liberi per spunta, al fine di 
assicurare la migliore gestione delle esigenze organizzative legate alla ripresa del 
mercato. 

 
c) Il personale addetto allo sorveglianza locale e i volontari della protezione 

civile dovranno essere dislocati nell’area interessata dal mercato con il 
compito di presidiare gli accessi nelle zone di maggior afflusso e nelle aree di 
transito dove sono evidenti maggiori strozzature e possono determinarsi, anche 
solo occasionalmente, forme di assembramento. In particolare il personale dovrà 
presidiare il percorso di via Tarello (sia in ingresso sia allo sbocco su Piazza Martiri 
della Libertà) e l’area di Piazza Matteotti  destinata ai posteggi del settore 
alimentare (all’incrocio tra via Repubblica e Piazza Martiri della Libertà) avendo 
cura di scaglionare/graduare i flussi di ingresso quando appare difficoltoso il 
distanziamento sociale. Qualora il flusso di entrata è tale da non garantire il 
distanziamento sociale, il personale  incaricato avrà cura di bloccare il flusso di 
entrata limitando, altresì, la concentrazione dei clienti che dovranno in ogni caso 
rispettare  la distanza interpersonale di un metro.  

 
d)  rispetto, sia all’interno dell’area di mercato sia per i clienti in attesa di accesso 

all’area, del distanziamento interpersonale di almeno un metro e del divieto di 
assembramenti; 

 
Adempimenti a carico degli operatori: 

- pulizia e igienizzazione quotidiana delle attrezzature prima dell’avvio delle 
operazioni di mercato di vendita; 
- è obbligatorio l’uso delle mascherine, mentre l’uso dei guanti può essere sostituito 
da una igienizzazione frequente delle mani 
- messa a disposizione della clientela di prodotti igienizzanti per le mani in ogni 
banco; 
- rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro. 
- rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro dagli altri operatori 
anche nelle operazioni di carico e scarico;  
- In caso di vendita di abbigliamento: dovranno essere messi a disposizione della 
clientela guanti monouso da utilizzare obbligatoriamente per scegliere in 
autonomia, toccandola, la merce; 
- distanziamento laterale tra un posteggio e l’altro di almeno un metro. 

 
 
Ai sensi dell’Ordinanza regionale n. 547 del 17 maggio 2020, le disposizioni della presente 
ordinanza producono i loro effetti e sono efficaci fino al 31 maggio 2020, salvo proroga per 
effetto di nuove e successive disposizioni di rango superiore. 



 
Resta salvo, per gli aspetti non diversamente disciplinati dalla presente Ordinanza, quanto 
previsto dalle da disposizioni nazionali e regionali nonché da ulteriori misure urgenti 
finalizzate al contenimento del Covid-19. 
 
 

DISPONE 
 

- che la presente ordinanza, oltre che pubblicata all’albo pretorio on line, sia pubblicata 
sulla homepage del sito del Comune e contestualmente venga trasmessa a: 
 
- Prefetto di Brescia; 
- Regione Lombardia – Direzione generale Sicurezza, protezione civile; 
- Comando Stazione Carabinieri di Desenzano del Garda 
- Commissariato di PS di Desenzano del Garda; 
- Comando Polizia Locale di Lonato del Garda.  
- A.N.V.A. (Associazione Nazionale Venditori Ambulanti) – sede di Brescia. 
- F.I.V.A (Federazione Italiana Venditori Ambulanti) – sede di Brescia 
 
 
 

IL SINDACO 
 (Dott. Roberto Tardani) 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 


